行政复议决定书
焦政复决字〔2021〕75号

复议申请人：伊某某
复议被申请人：焦作市公安局马村分局
申请人请求撤销被申请人焦作市公安局马村分局作出的《强制隔离戒毒决定书》向本机关申请行政复议，本机关依法予以受理，现已复议终结。

申请人请求：撤销被申请人作出的《强制隔离戒毒决定书》。

申请人称：其于2020年5月9日被马村禁毒大队处理后，从未吸食毒品，也从未和吸毒人员接触过，至2021年6月4日前，申请人每月自动到待王派出所报到验尿。2021年6月4日，申请人接到电话要求当日下午3点去做毛发检测，后检测到头发阳性、阴毛阳性，被强制戒毒两年，申请人对处理结果有异议，请求市政府支持复议请求。
被申请人辩称：2021年6月4日17时许,被申请人在工作排查中发现申请人涉嫌吸食毒品,即对其依法进行传唤,并采集其毛发,聘请河南金剑司法鉴定中心对伊某某的毛发进行苯丙胺类成分定性分析鉴定, 2021年6月4日,经河南金剑司法鉴定中心鉴定:伊某某的毛发中检出甲基苯丙胺成分,检测结果为阳性。被申请人通过公安内网吸毒人员信息系统查明申请人吸毒动态管控详细信息: 2015年12月份因吸食毒品被孟州市禁毒大队行政拘留; 2017年5月份,因吸食毒品被马村公安分局强制隔离戒毒; 2018年6月份,因吸食毒品被高新公安分局强制隔离戒毒；2020年5月份,因吸食毒品被马村公安分局社区戒毒。申请人多次因吸食毒品被处理,根据《吸毒成瘾认定办法》第八条规定，认定申请人吸毒成瘾严重。2021年6月5日,被申请人根据《中华人民共和国治安管理处罚法》第七十二条第(三)项之规定,对伊某某的吸食毒品行为处行政拘留十日,根据《中华人民共和国禁毒法》第三十八条第一款第(四)项、第四十七条第一款之规定,对伊某某决定强制隔离戒毒二年。针对申请人提出的理由答复如下：被申请人认定申请人吸食毒品直接证据和依据有:1、申请人毛发中检出甲基苯丙胺成分,检测结果为阳性；2、有申请人签名确认的询问笔录显示:“我有血管瘤，我一个月前吃过丹参片,两个月前吃了有一个月的维生素A和维生素B,除此之外,最近一年没有吃过任何其他药物了。”药品丹参片、维生素A和维生素B不能导致申请人体内含有甲基苯丙胺成分,申请人的陈述排除了其服用相关药物造成其毛发检测出甲基苯丙胺成分的可能；3.河南省公安厅关于印发《全省公安机关办理吸毒案件若干问题的指导意见》的通知(豫公通〔2018〕104号)“一、吸毒案件的证据规则……根据公安部《关于根据实验室检测结论认定吸食甲基苯丙胺违法行为有关意见的批复》(公复字〔2015〕1号)的规定,对于吸食甲基苯丙胺的违法行为人,在排除其服用相关药物(如治疗帕金森的处方药司来吉米)的前提下,仅有违法行为人的人体生物样本实验室检测结论一种证据,可以认定违法行为人存在吸食毒品的违法行为,因此,被申请人委托河南金剑司法鉴定中心对伊某某的毛发(头发)进行了检测,鉴定意见:所送伊某某毛发中检出甲基苯丙胺成分,检测结果为阳性,可以认定伊某某存在吸食毒品的违法行为。另外,尿液检测结果呈阴性只能反映短时间内伊某某未摄入毒品成分,毛发检测呈阳性反映的是6个月以内摄入过毒品,两个鉴定并不矛盾,反映了被申请人客观全面真实取证。综上,被申请人作出强制隔离戒毒的决定事实清楚,证据确实充分,程序合法,处罚适当,请求市政府予以维持。

经审理，本机关查明事实如下：2021年6月4日17时许,被申请人民警在日常工作中对辖区内有吸毒前科人员申请人伊某某进行毒品尿液及头发提取。同日，经检测，伊某某尿液检测结果呈“甲基苯丙胺，吗啡阴性”；经河南金剑司法鉴定中心检测，伊某某毛发中检出甲基苯丙胺成分，检测结果为阳性。伊某某已构成吸毒。6月5日，被申请人作出《吸毒成瘾严重认定书》，认定伊某某构成吸毒成瘾严重；同日被申请人作出《行政处罚决定书》，对伊某某以吸毒行政拘留十日；同日被申请人作出《强制隔离戒毒决定书》，对伊某某强制隔离戒毒二年。
上述事实有下列证据证明：伊某某的询问笔录、《现场检测报告书》、《司法鉴定意见书》、《吸毒成瘾严重认定书》、《行政处罚决定书》等证据。

本机关认为：依据《中华人民共和国禁毒法》第三十八条的规定，被申请人依法负责行政区域内的预防和惩治毒品违法犯罪行为工作。2015年12月至今，申请人因吸食毒品已被相关公安部门处理四次。本案中，从申请人毛发中再次检出甲基苯丙胺成分，检测结果为阳性，申请人构成吸毒的事实，本机关予以认可。综合以上情况，被申请人认定申请人吸毒成瘾严重并无不当，被申请人作出对申请人强制隔离戒毒二年的《强制隔离戒毒决定书》认定事实清楚，证据确实充分，适用法律正确，处罚适当，程序合法，本机关予以支持。根据《中华人民共和国行政复议法》第二十八条第一款第（一）项的规定，本机关决定：

维持被申请人作出的《强制隔离戒毒决定书》。

申请人如不服本决定，可以自收到本行政复议决定书之日起15日内，依法向人民法院提起行政诉讼。

2021年8月27日

	抄送：焦作市公安局

PAGE
4